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and advice on this thesis. My thanks also go to Bc. Afzal Ahmad for his help in setting up
the simulation experiments. Further, I want to thank Bc. Yurii Stasinchuk for letting me
use his algorithms for position estimation and gesture recognition. My many thanks also go
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Abstract

Autonomous Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) and their swarms have been receiv-
ing much attention in recent years, both from researchers and the general public. In
this thesis, we present a flocking controller suitable for swarms of UAVs derived from
a flocking controller used for unicycle Unmanned Ground Vehicles (UGVs). Further,
we define gesture-based human-swarm interaction behavior and integrate it with the
proposed flocking controller. We then test the emerged system in the realistic Gazebo
simulator and compare it to an existing Boids-inspired flocking controller designed
by the Multi-robot Systems Group (MRS) at Czech Technical University in Prague
(CTU). Lastly, we verify the proposed system in real-world hardware experiments.

Keywords UAV, swarm, interaction, human-swarm interaction
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Abstrakt

Autonomńı bezpilotńı letouny (UAV) a jejich roje źıskávaj́ı v posledńıch letech
mnoho pozornosti, a to jak od výzkumńık̊u, tak od běžné veřejnosti. V této práci
představ́ıme rojový kontrolér vhodný pro roje UAV, který je odvozen od rojového
kontroléru pro jednokolá bezpilotńı pozemńı vozidla (UGV). Dále definujeme chováńı
roje při interakci s člověkem za použit́ı gest a integrujeme jej do navrženého rojového
kontroléru. Následně vzniklý systém otestujeme v realistickém Gazebo simulátoru
a porovnáme jej s existuj́ıćım rojovým kontrolérem založeným na Boidech, který
byl navržen skupinou Multirobotických systémů (MRS) na Českém vysokém učeńı
technickém v Praze (ČVUT). Nakonec navržený systém ověř́ıme v experimentech s
reálným hardwarem.

Kĺıčová slova UAV, roj, interakce, interakce roje s člověkem
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Chapter 1

Introduction

An Unmanned Aerial Vehicle (UAV) is an aircraft with no pilot on board. Commercial
UAVs are typically small quadcopters weighing from a few hundred grams to a few kilograms,
including all the carried equipment. UAVs can be either controlled remotely by a human pilot
or, as in our case, fly autonomously.

A swarm of UAVs is a group of multiple UAVs working together to achieve a common
goal. The UAVs need to be able to actively avoid collisions with one another and coordinate
their movements to make reaching the goal more efficient. Exemplary usage of such a swarm
can be locating lost or injured people in search and rescue missions, e.g., [3] and [19], as the
swarm can cover a larger area than a single UAV could.

In this thesis, we will be dealing with human-swarm interaction. Human-swarm inter-
action is the execution of indirect commands by a UAV swarm in the presence of a human.
Execution of indirect commands means that the swarm performs some actions based on the
human’s state and position perceived by the swarm itself, for example, using a camera onboard
the UAVs, and without any explicit control input from the human such as pressing a button.
Examples of such behavior can be a swarm autonomously following the movement of a human
or a swarm executing commands according to a human’s pose and gestures. Human-swarm
interaction is pictured in Fig. 1.1.

In this work, the human can use distinct gestures to instruct the swarm where to fly.
Each UAV in the presented swarm system is equipped with an onboard camera. The UAVs
use these cameras to perceive the human’s gestures, interpret their meaning and fly in the
requested direction.

We solved the tackled problem without explicit inter-agent communication. Commu-
nication is used to share GNSS coordinates of UAVs when GNSS is employed for mutual
localization of the UAVs. Furthermore, an implicit communication strategy is utilized for
gesture consensus among the UAVs.

1.1 State of the art

One of the two main goals of this thesis is to create a flocking controller suitable for
UAVs based on the flocking controller described in [4]. In [4], an agent is considered to be
a unicycle UGV. Each agent can sense only the closest other agent in a cone in front of
them. The only actions an agent can perform are moving in the direction of their heading and
rotating to change their heading.

A traditional approach to controlling a swarm is using a Boids controller ([1], [15], [17],
[22]), which was derived in [22] by observing the behavior of flocks, herds, and schools. A
Boids controller is based on combining three virtual forces, also called vectors. These virtual

CTU in Prague Department of Cybernetics
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Figure 1.1: Example of human-swarm interaction. The swarm consists of three UAVs, high-
lighted by red circles, the human interacting with them is highlighted by a yellow rectangle.

forces are the proximal force that keeps the swarm together, the navigation force that moves
the swarm toward the goal, and the collision force responsible for collision avoidance.

In [1], the Boids-controlled swarm uses UltraViolet Direction and Ranging (UVDAR),
see [5]–[7], for relative localization of UAVs, and Light Detection and Ranging (LiDAR) for
localization of other obstacles. The swarm was deployed in a dense natural forest to demon-
strate its behavior in an environment where Global Navigation Satellite System (GNSS) might
be unreliable or even entirely unavailable.

Another popular bio-inspired flocking algorithm called BEECLUST is presented in [11].
The algorithm was derived by observing the behavior of honeybees. BEECLUST is a relatively
simple and computationally inexpensive yet robust and powerful flocking algorithm that only
uses commands to move forward, turn away, and stay.

An even simpler algorithm called Particle Swarm Optimization (PSO) that relies on a
single equation is proposed in [21]. Thanks to its simplicity and versatility, PSO has become
very widely used ([16], [20]). The popularity of PSO led to the creation of its variations. One
of those variations is Multi-Objective Particle Swarm Optimization (MOPSO), described in
[18], which was used in path planning for car-like robots [8]. A local version of PSO in which
the agents communicate only with other agents in their local neighborhood is used in [14] to
detect radiation sources.

A more high-level approach to designing swarm controllers is presented in [15]. The au-
thors use a sample/interpolate method to map low-level controller rules to abstract properties
that are easier to imagine for a human. Then the authors demonstrate this technique by con-
figuring a Boids-controlled swarm’s desired area density and letting the proposed algorithm
find the required parameters for the low-level virtual forces of the Boids.

The other goal of this thesis is to design an interaction behavior between the UAV
swarm and a human operator. Gesture-based human-swarm interaction was also used in [9]
for selecting individual UAVs or groups of UAVs. The human operator was equipped with
colored gloves and a vest to make observing the human and their gestures easier for the
UAVs. The UAVs used face detection for relative localization both among themselves and
with the human.
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The authors of [10] discuss different types of human-swarm interaction, which they
call intermittent and environmental. The control methods available to the human for each
type of interaction are called beacon control and selection control, respectively. Both types
can have the same effect on a particular robot in the swarm, but they differ in how the
affected robots are selected. Selection control allows the human to select individual robots
for interaction. Thus, selection control is temporally persistent, meaning the robots remain
selected until the human deselects them. On the other hand, beacon control enables the human
to place beacons in the environment that influence nearby robots. Therefore, beacon control
is spatially persistent, meaning the robots are influenced for as long as they remain in the
affected area. The authors then compare the two control methods in terms of their effectiveness
in human-swarm interaction.

In [12], the swarm uses the PSO algorithm mentioned above for finding various optima
of a fitness function in an environment. The authors then combine the PSO algorithm with
their original method called Gravity Points Method (GPM), which is used for representing
goals. The goals in GPM can be either virtual attractive points, which have a positive effect
on the fitness function, or virtual repulsive points, which have a negative effect on the fitness
function. A human operator can then place these virtual points according to their knowledge
of the searched environment and thus help the swarm find the optima faster.

Lastly, an interesting approach to human-swarm interaction is presented in [14]. There,
a human operator takes direct control over one or more agents in the swarm and uses them to
guide the other agents. The system was tested in a radiation source localization scenario. The
agents initially move in random directions, and the human operator can change the state of
selected agents so that they instruct others to move in a particular direction. Once a radiation
source is found, the agents converge toward it using a local variation of PSO.

1.2 Problem statement

The goal of this thesis was to design and implement an interaction behavior of a UAV
swarm with a human using gestures detected by onboard cameras. For this purpose, a design
and implementation of an extension of the flocking controller from [4] suitable for UAVs was
to be derived.

The UAV swarm should not endanger the human operator. Apart from this, the UAV
swarm would be operating in an obstacle-free environment with only other UAVs taken into
account for collision avoidance.

No explicit inter-agent communication is used for the purposes of the flocking controller.

We assume that only a single human can be in sight of the UAVs in the swarm.
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1.3 Mathematical notation

Mathematical notation used in this thesis is defined in Table 1.1.

|x| absolute value
x vector
x = aᵀb inner product of a, b ∈ R3

‖x‖ =
√
xᵀx Euclidean norm

x̂ = x
‖x‖ unit vector

ê1, ê2, ê3 elements of the standard basis
x(n) = xᵀên nth vector element (row), x, e ∈ R3


[…]


6.4 Human-swarm interaction

The last experiment was conducted to verify the workings of human-swarm interaction.
The swarm consisted of three UAVs; their maximum linear velocity vimax was set to 1 m s−1.
A few seconds after the UAVs took off, a human approached them in a way that the human
would be in sight of the UAVs’ cameras. Afterward, the human walked around the swarm to
check if the UAVs adjusted the real heading to keep observing the human. Then, about 21
seconds into the flight, the human showed the gesture Left. When the swarm started moving,
the human stopped showing the gesture and followed the swarm. A few seconds after the
UAVs reached their targets, about 50 seconds into the flight, the human showed the gesture
Forward. Once the UAVs started moving, the human stopped showing the gesture and walked
away from the swarm. The UAVs’ and the human’ trajectories are shown in Fig. 6.11. The
trajectory of the human is shown according to the perception of UAV 47. The perception of the
human by the other UAVs was nearly identical to the perception by UAV 47, except for some
inaccuracies at the end of the experiment (65 seconds and further). The yaw angle Hr(i) of
the human is equal to zero when showing both gestures. When executing the last command,
the UAVs were manually stopped by a human operator before they reached their target.
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Therefore, the UAVs did not travel the entire distance df = 10 m. The detected gestures as
seen by UAV 47 are presented in Fig. 6.15. A video from the experiment is available online at
http://mrs.felk.cvut.cz/prazak-2022-bp.

As shown in Fig. 6.11, the UAVs reacted correctly to both gestures, though it took them
a bit longer to evaluate the second gesture. Apart from the interval between 65 s and 68 s,
the trajectory of the human is smooth and continuous, which suggests that the UAVs did
not lose sight of the human and were able to observe the human’s movement throughout the
flight. The real heading of the UAVs, shown in Fig. 6.12, confirms that the UAVs successfully
followed the movement of the human. The rapid changes in the human’s trajectory occurring
between 65 s and 68 s are most likely measurement inaccuracies caused by the UAVs’ abrupt
stop when a human operator manually ended their flight. From Fig. 6.14, we can see that the
UAVs maintained the distances between one another at roughly the original value. Noticeable
deviations occur when the UAVs start executing a command, which is likely caused by each
UAV reaching a consensus on the perceived gesture at a slightly different time. However,
because all the UAVs travel the same distance, the distance to other UAVs eventually levels
out at the original value as the UAVs reach their targets, which can also be seen in Fig. 6.14. As
shown in Fig. 6.13, the velocities of the UAVs behave similarly as in the previous experiments,
i.e., the velocities significantly exceed the maximum linear velocity vimax and are greatly
unstable.
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Figure 6.11: Top-down view of the trajectories of the UAVs and the human. The trajectory
of the human is shown as perceived by UAV 47. A video from the experiment is available at
http://mrs.felk.cvut.cz/prazak-2022-bp.
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Figure 6.12: Real heading of the UAVs during the human-swarm interaction experiment.
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Figure 6.13: Velocities of the UAVs during the human-swarm interaction experiment.
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Figure 6.14: Distance to closest UAV or human during the human-swarm interaction experi-
ment. The position of the human is taken according to UAV 47’s perception.
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(a) Left gesture.

(b) Forward gesture.

Figure 6.15: Gestures perceived by UAV 47 during the real-world experiment. The images
on the left-hand side show raw images from UAV 47’s Intel RealSense camera. The images
on the right-hand side show intermediate output from the gesture estimator depicting found
keypoints and connections.
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Chapter 7

Conclusion

We proposed a flocking controller for swarms of UAVs derived from a flocking controller
for unicycle UGVs. The migration from UGVs to UAVs required multiple changes as the
abilities of the two types of vehicles differ. Notably, UAVs can move along the vertical axis.
Although we did not use the vertical axis directly, we extended the sensing capabilities of
the agents to consider the third dimension by using a detection spherical sector instead of
a detection circular sector. Moreover, unlike unicycle UGVs, UAVs can freely change the
direction of travel regardless of their real heading, which we utilized to enhance the movement
of the UAVs.

Further, we designed gesture-based human-swarm interaction behavior and integrated
it with the proposed flocking controller. The human’s gestures represented commands for the
swarm to fly in a particular direction. We equipped the UAVs with RGBD cameras and used
the cameras to monitor the human’s position and gestures. The UAVs then utilized a consensus
algorithm to interpret the gestures and execute the corresponding commands simultaneously.
Because the UAVs’ real heading was independent of the UAVs’ direction of travel, the UAVs
could track the human and register new commands midflight. Additionally, we implemented
collision avoidance with the human to make the proposed system safe to use.

Numerous experiments were run in the realistic Gazebo simulator to test the proposed
flocking controller and human-swarm interaction behavior. The proposed flocking controller
was also compared to a Boids-inspired flocking controller designed by the Multi-robot Sys-
tems Group (MRS) at Czech Technical University (Czech Technical University (CTU)) in
Prague. Additionally, we tested the proposed flocking controller in combination with the
novel UVDAR technology for relative localization to illustrate the controller’s properties in
environments where GNSS might be unavailable; however, the results from the experiment
showed that future work might be necessary in this regard. Finally, we conducted several
hardware experiments that verified the proposed system’s correctness in the real world.

Future work might look into some of the drawbacks of the current design and implemen-
tation of the flocking controller. Sec. 5.4 identified various problems when using the proposed
flocking controller with the novel UVDAR relative localization technology. Because GNSS lo-
calization is not always available, successful integration of relative localization using UVDAR
or a similar system would be necessary for the proposed flocking controller to work reliably in
indoor or otherwise GNSS-denied environments. During the hardware experiments, we discov-
ered that the velocities of the UAVs often exceeded the predefined maximum velocity and were
significantly unstable, which is a phenomenon not seen when testing the proposed controller
in the Gazebo simulator. Such non-deterministic behavior could be problematic in real-world
applications. Lastly, the system could be expanded to include avoidance of general obstacles.
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