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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náplní práce byla úprava stávajícího algoritmu pro UAV, jeho integrace s existujícím systémem
rozpoznávání gest a rozsáhlé testování systému v různých scénářích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení vede k požadovanému cíli, jak je patrné z provedených experimentů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Navržená a implementovaná metoda navigace pro roj UAV vychází z relevantních zdrojů, návrh je v
textu korektně a přehledně popsán. Těžiště práce vidím ve velkém množství provedených experimentů
a jejich vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální ani jazykové stránce nemám k práci žádné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Množství citovaných prací svědčí o důkladném studiu problematiky. Práce se zdroji odpovídá
požadavkům.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená závěrečná práce je velmi kvalitní, splňuje všechna očekávání a prokazuje splnění zadání.
Hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.5.2022 Podpis: Jan Chudoba

2/2

Zadání
průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náplní práce byla úprava stávajícího algoritmu pro UAV, jeho integrace s existujícím systémem rozpoznávání gest a rozsáhlé testování systému v různých scénářích.
Splnění zadání
splněno
Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.
Zvolený postup řešení
vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení vede k požadovanému cíli, jak je patrné z provedených experimentů.
Odborná úroveň
A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Navržená a implementovaná metoda navigace pro roj UAV vychází z relevantních zdrojů, návrh je v textu korektně a přehledně popsán. Těžiště práce vidím ve velkém množství provedených experimentů a jejich vyhodnocení.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální ani jazykové stránce nemám k práci žádné výhrady.
Výběr zdrojů, korektnost citací
A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Množství citovaných prací svědčí o důkladném studiu problematiky. Práce se zdroji odpovídá požadavkům.